
REGIONE PIEMONTE BU22 31/05/2018 
 

Codice A1904A 
D.D. 9 maggio 2018, n. 182 
Approvazione dell’accordo con l’Istituto Superiore Mario Boella per il trasferimento 
tecnologico e cessione a titolo non oneroso a Regione Piemonte della soluzione software 
denominata Enercloud+.  
 
 
Premesso che: 
 

• il tema del miglioramento dell’efficienza energetica della Pubblica Amministrazione del 
territorio piemontese riveste un interesse strategico per la Regione Piemonte; 

• la Regione Piemonte ha avviato nel 2017 l’Asse IV del POR FESR 2014-20 “Energia 
sostenibile e qualità della vita” con lo stanziamento di 40 milioni di euro e l’apertura di due 
Bandi per gli Enti locali (Province, Città Metropolitana di Torino, Comuni, Unioni di 
Comuni), finalizzati alla realizzazione di interventi di riduzione della domanda di energia 
degli edifici (interventi di isolamento, installazione di schermature solari e sistemi 
bioclimatici) e di revisione degli impianti a fonti fossili con incremento dell'efficienza 
energetica; 

• la Regione Piemonte ritiene strategico governare in maniera omogenea e oggettiva il contesto 
attuale e futuro delle aree del territorio suscettibili di intervento, fornendo nel contempo agli 
Enti locali un servizio informativo centralizzato per la valutazione preliminare degli edifici e 
impianti che presentano le maggiori criticità in termini di efficienza energetica e tale da 
consentire alla Regione di migliorare la propria visione di insieme, contribuendo alla 
costruzione di un quadro informativo complessivo, arricchito dalle informazioni provenienti 
dal territorio; 

• il software Enercloud, realizzato dall’Istituto Superiore Mario Boella (ISMB), centro di ricerca 
applicata e di innovazione, con sede in Torino, via  Pier Carlo Boggio 61, nel quadro di una 
collaborazione con la ex Provincia di Torino in contesti di ricerca e sviluppo sperimentale, 
successivamente evoluto in Enercloud+ attraverso l’attività congiunta con CSI Piemonte, 
presenta le caratteristiche idonee ad evolvere ulteriormente in modo tale da rispondere alle 
predette esigenze; 

• il passaggio delle competenze e di risorse umane dalla Città Metropolitana di Torino alla 
Regione Piemonte, in relazione alla pianificazione e all'efficientamento energetico ai sensi e 
per gli effetti della l.r. 23/2015 e s.m.i.,  ha agevolato l’avvio di un percorso di consolidamento 
del predetto sistema informativo a supporto degli Enti locali del territorio piemontese; 

• fin dal mese di maggio 2016 la Regione Piemonte ha pertanto avviato la promozione sul 
territorio del software Enercloud+ come estensione a tutto il territorio regionale del servizio 
Enercloud, precedentemente offerto dalla Città Metropolitana sul solo territorio di propria 
competenza. Tale attività di promozione è continuata anche nel 2017 con l’organizzazione di 
workshop tematici indirizzati ai comuni della Regione; 

• l’ampia partecipazione da parte dei Comuni ai workshop di cui sopra e le successive richieste 
di abilitazione al servizio hanno dimostrato un interesse crescente da parte degli Enti locali per 
i temi energetici e di efficientamento dei propri edifici e impianti; 

• ISMB è un centro di ricerca no profit, che opera nell’ambito dell’Information & 
Communication Technology, fondata nel 2000 da Politecnico di Torino e Compagnia di San 
Paolo; 

• ISMB ha nella propria missione il supporto alle imprese e alla Pubblica Amministrazione allo 
scopo di favorire l’innovazione nei processi e nei prodotti; 

• ISMB ritiene il trasferimento tecnologico un fattore determinante nel rapporto tra il mondo 
della ricerca, le Imprese e la Pubblica Amministrazione; 



• il tema dell’efficientamento energetico è un tema di rilevanza strategica per l’Istituto che, sin 
dal 2010, prevede all’interno della sua organizzazione un “Programma” dedicato ai temi 
dell’energia e dell’ICT per l’energia. 
 

Considerato che:  
• a seguito degli accordi intercorsi, nell’ambito della Direzione Competitività del Sistema 

regionale, tra il Settore Sviluppo Energetico Sostenibile e il Settore Monitoraggio, 
Valutazione e Controlli, con nota protocollo n. 00007908/2017 del 9 giugno 2017, la 
Regione Piemonte ha formulato la richiesta all’Istituto Superiore Mario Boella (ISMB) di 
disponibilità ad una cessione a titolo non oneroso della proprietà del software, con libero 
diritto d’uso e di evoluzione autonoma, in modo da acquisirlo negli asset regionali e poter 
erogare autonomamente il servizio di assistenza e supporto ai Comuni della Regione 
Piemonte nell’ambito del progetto europeo PEACE_Alps, finanziato dal programma 
transnazionale Spazio Alpino 2014-20, di cui la Regione Piemonte è capofila;  

• tale operazione prevedeva che il CSI Piemonte, già coinvolto nelle attività di trasferimento 
tecnologico e di erogazione di un servizio ancora sperimentale, si occupasse per conto della 
Regione della presa in carico e gestione del servizio stesso; 

• l’Istituto Superiore Mario Boella ha dato riscontro positivo a tale richiesta con lettera 
protocollo n. U84/17/D del 27 luglio 2017 e con successiva nota prot 00012708/2017 del 
18.09.2017 il Settore Sviluppo Energetico sostenibile  prendeva atto dell’accordo tra le parti, 
invitando ad avviare le procedure di consolidamento del servizio e di presa in carico dello 
stesso, direttamente presso le infrastrutture regionali di erogazione e gestione dei servizi 
ICT; 

• il Settore Sviluppo Energetico sostenibile, con nota protocollo n. 20912/2018 del 
05/03/2018, trasmetteva al Settore Sistemi Informativi della Direzione Regionale 
Segretariato Generale e al Settore Monitoraggio, Valutazione e Controlli della Direzione 
Competitività del Sistema regionale la bozza di accordo al fine di acquisire un parere 
propedeutico alla formalizzazione dello stesso accordo con l’Istituto Superiore Mario Boella 
per il trasferimento tecnologico e cessione a titolo non oneroso a Regione Piemonte della 
soluzione software denominata Enercloud+, precisando che, in assenza di riscontro nei 5 
giorni successivi all’invio, il parere sarebbe stato inteso come favorevolmente acquisito. 

Preso atto che non è pervenuta alcuna osservazione in merito dai Settori regionali interpellati e 
avendo comunque accertato per le vie brevi il rispettivo parere favorevole. 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alla formalizzazione del trasferimento a titolo non oneroso a 
favore di Regione Piemonte della soluzione tecnologia denominata Enercloud+, mediante la 
sottoscrizione dell'accordo facente parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Considerato che il presente atto non ha rilevanza contabile, trattandosi di trasferimento a titolo non 
oneroso. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
Tutto ciò premesso; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
visto l’art. 17 della l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
visto il d.lgs. n. 33/2013  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



vista la d.g.r. n. 1-6311 del 28/12/2017 “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione per gli anni 2017-2019 della Regione Piemonte”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di approvare lo schema di accordo con l'Istituto Superiore Mario Boella per il trasferimento a 
titolo non oneroso a favore della Regione Piemonte della soluzione tecnologica denominata 
Enercloud+, allegato alla presente determinazione (Allegato 1) per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che la Dirigente del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, struttura 
responsabile delle attività afferenti la promozione del risparmio energetico e delle fonti 
rinnovabili di energia, procederà alla relativa sottoscrizione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
regionale, trattandosi di trasferimento a favore della Regione Piemonte a titolo non oneroso; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione del 
d.lgs.33/2013 e smi. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni dalla piena conoscenza dell’atto. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 

 
 
La Dirigente 
Silvia Riva 

 
 
 


